CONSTRUCCIÓN DE DOS CENTROS SACÚDETE (TIPO II) 
UBICADOS EN CHIRIGUANÁ, DEPARTAMENTO DEL CESAR 
Y TUNJA, DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 

LOCALIZACION DE LOS PROYECTOS 
1. CHIRIGUANÁ - DEPARTAMENTO DEL CESAR. 
2. TUNJA - DEPARTAMENTO DE BOYACÁ. 

VALOR DEL CONTRATO 

TRESCIENTOS NOVENTA Y DOS MILLONES QUINIENTOS 
CINCUENTA Y SEIS MIL CIENTO OCHENTA Y CUATRO 
PESOS ($392.556.184,00) M/CTE., incluyendo todos los costos, 
gastos, impuestos (IVA), tasas y demás contribuciones de orden 
nacional y local a que hubiere lugar. 

PLAZO DEL CONTRATO 
NUEVE (09) MESES, contados a partir de la suscripción del Acta 
de Inicio o emisión de orden de inicio del respectivo contrato.

[...]

correspondientes al contrato que nos ocupa.  

Acorde a lo prórroga solicitada, nos permitimos informar que el recurso para la prórroga de la 
interventoría CONSORCIO INTERVENTORES GA051, por el mismo término de 15 días 
calendario, y pactado en un valor de ONCE MILLONES DE PESOS M/CTE ($11.000.000), serán 
asumidos a cargo del contrato de obra No. 3-1-98118-02 (PAF-ICBFGS-O-035-2021).” 

(…) 

2. Que la INTERVENTORÍA, CONSORCIO INTERVENTORES GA 051, mediante Comunicación No. MEM- 
COINGA- ADM- 248-2022 de fecha 17 de febrero de 2022, recomendó y solicitó a la Supervisión la

[...]

correspondientes al contrato que nos ocupa.  

Acorde a lo prórroga solicitada, nos permitimos informar que el recurso para la prórroga de la 
interventoría CONSORCIO INTERVENTORES GA051, por el mismo término de 15 días 
calendario, y pactado en un valor de ONCE MILLONES DE PESOS M/CTE ($11.000.000), serán 
asumidos a cargo del contrato de obra No. 3-1-98118-02 (PAF- ICBFGS-O-035-2021). 

Una vez analizada la solicitud que remite el contratista, mediante comunicado ICBFGS-
TNCH035_127 cuyo asunto es: SOLICITUD DE PRÓRROGA del proyecto Centro Sacúdete tipo

[...]

Por todo lo anterior, con base en los fundamentos fácticos y jurídicos descritos mediante oficio MEM- COINGA- 
ADM- 242-2022 y sus anexos, y en cumplimiento de sus obligaciones, el interventor determinó la tasación de 
la pena acorde a lo estipulado en la CLAUSULA VIGESIMA TERCERA. – APREMIO, por valor de CUATRO 
MILLONES CIENTO CUARENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS DIECIOCHO PESOS M/CTE ($4.147.918), 
lo anterior con fundamento en los hechos expuestos en el referido oficio. 

En razón a todo lo anterior, la supervisión designada para el contrato de interventoría se adhirió a lo 
conceptuado por el interventor mediante oficio No. MEM- COINGA- ADM- 242-2022, entre otros aspectos, en 
lo referente a la tasación de la cláusula de apremio por la suma de CUATRO MILLONES CIENTO CUARENTA 
Y SIETE MIL NOVECIENTOS DIECIOCHO PESOS M/CTE ($4.147.918), correspondiente al cero punto uno 
por ciento (0.1%) del valor de las actividades incumplidas, en los 21 días de atraso, según lo analizado y 
determinado por la interventoría. 

Al respecto, la supervisión del contrato de interventoría por parte de Findeter, con soporte en lo argumentado